Chính việc đáp ứng thành công vào những mục tiêu ấy, nên hệ thống sông ngòi dưới triều Nguyễn được xem như là những thành tựu trong công cuộc quy hoạch thủy đạo thời bấy giờ.

Thực tế cho thấy, trong ba triều vua đầu thời Nguyễn, trong khoảng 30 năm, từ năm Gia Long thứ 13 (1814) đến năm Thiệu Trị thứ 4 (1844), các vua Gia Long, Minh Mạng, Thiệu Trị đã cho đào 8 con sông lớn trên lãnh thổ Việt Nam, không kể các dòng sông nhỏ, hệ thống kênh rạch và ngay cả Hộ Thành Hà bên ngoài Kinh Thành Huế.

Triều Gia Long đã đào 3 con sông lớn ở các tỉnh miền Trung và miền Nam. Sông Lợi Nông (hay còn gọi là sông An Cựu được đào từ năm Gia Long thứ 13 (1814). Bắt đầu từ phía đông nam của xã Phú Xuân (thời bấy giờ), nối với sông Hương, sông Lợi Nông được đào kéo dài khoảng 45 dặm (gần 20 km) quanh co theo các làng mạc rồi đổ vào đầm Hà Trung.

Sông đào Lợi Nông khắc trên Chương đĩnh

Vậy giao cho kinh doãn liệu thuê dân hạt 3.000 người, cứ chiếu chỗ nào năm ngoái hiện chưa làm xong và một đoạn hướng mới làm tiếp. Lấy ngày tháng giêng năm nay (1837 - NPHT) khởi công, theo đúng quy thức mà khai đào, sao cho trong tháng 2 phải nhất loạt hoàn thành”*.<sup>(4)</sup>

Sau này, trong một chuyến tuần du về Thuận An vào tháng 6 năm Thiệu Trị thứ 3 (1843), nhà vua đã làm một bài thơ với tựa đề *Quá Phổ Lợi hà ẩm tác* và khắc vào bia đá dựng ở bên bờ. Ngoài phần mở đầu viết theo lối văn xuôi mang tính

chất giới thiệu, bài thơ chính dài 26 câu theo thể ngũ ngôn.

Từ lịch sử đến thực tế ngày nay của các con sông đào ở Việt Nam chúng ta có thể hình dung được lượng người, lượng của đầu tư cho việc đào sông; có thể thấy được kế lâu dài mang ý nghĩa chiến lược của nhà Nguyễn đối với công tác trị thủy thời bấy giờ.

*Tác giả Hải Trung*

Chuyển đến: **Người Việt Gốc Ót**

Ngày 30 tháng 8 Quý Tỵ 4892 (4/10/2013)